
1 

 

 

Oggetto: DECRETO ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA Decisione a contrarre n. 

11/2024 per l’affidamento diretto di servizio noleggio pullman con conducente, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b1), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 1.198,00 (IVA esclusa), CIG: B131753769 e STIPULA 

CONTRATTO prot. n. 7525 dell’11.04.2024  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la necessità da parte dell’Amministrazione di affidare il servizio di bus con 
conducente per la tratta Carini-Castelvetrano per il giorno 15.04.2024 per l’espletamento di un’uscita 
didattica presso Agriturismo Carbona di Castelvetrano per le classi della scuola secondaria; 

VISTA la decisione a contrarre n. 11/2024 prot. n. 7521 dell’11.04.2024 per l’affidamento diretto di 
servizio noleggio pullman con conducente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1.198,00 (IVA esclusa), CIG: 
B131753769; 

TENUTO CONTO CHE la stazione appaltante, ai fini dell’affidamento del servizio, ha concluso la 
trattativa diretta n. 4251689 sul MEPA tramite stipula contratto acquisito agli atti al prot. n. 7525 
dell’11.04.2024 con l’O.E. Sicily in the word srl., con sede in Carini via Don Luigi Sturzo n. 241- 90044 
Carini – Partita IVA 05903240827 - per il noleggio Bus con conducente per la tratta Carini-
Castelvetrano; 

TENUTO CONTO che l’attività rientrava in una uscita didattica programmata e prevedeva che si 
espletasse anche una procedura di affidamento ad altro O.E. (in particolare a struttura ricettiva 
Agriturismo Carbona Castelvetrano) - per l’espletamento dell’intera attività di ampliamento dell’offerta 
formativa - tramite ulteriore trattativa diretta avviata sul MEPA con n. 4256567 CIG. B1375BE1F5; 

PRESO ATTO che l’operatore economico con cui è stata avviata la trattativa diretta n.4256567 CIG. 
B1375BE1F5, non ha presentato alcuna offerta entro il termine fissato; 

 
 





2 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione, al fine di garantire la buona riuscita dell’attività 
programmata, ha proceduto a indire con l’O.E. Agriturismo Carbona nuova trattativa diretta sul MEPA 
n. 4261172 CIG B13CE298F1; 

CONSTATATO che anche questa ulteriore procedura non ha dato esito per mancanza di offerta da 
parte dell’O.E; 

TENUTO CONTO che è, di conseguenza, risultato impossibile effettuare l’uscita didattica 
programmata per l’intera giornata presso la struttura ricettiva per gli alunni della scuola secondaria per 
cui il servizio BUS di cui alla decisione a contrarre n. 11/2024 era stato affidato; 

RITENUTO di dovere procedere all’annullamento del servizio Bus, allo scopo affidato con decisione 
a contrarre n. 11/2024 prot. n. 7521 dell’11.04.2024, come comunicato all’O.E. affidatario con nota a 
mezzo mail prot. n.7679 del 12.04.2024; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la 
tutela del principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la 
tutela delle situazioni giuridicamente rilevanti e avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento 
conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di un vizio di legittimità; 

VISTO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;   

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere 
in capo alla Amministrazione qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve 
essere sottoposta la procedura;   

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione 
in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in fase istruttoria perché 
non rispettosa delle norme in vigore;   

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando 
provvedimento di autotutela;  

DISPONE 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• l’annullamento in autotutela della Decisione a contrarre n. 11/2024 prot. n. 7521 dell’11.04.2024 
per l’affidamento diretto di servizio noleggio pullman con conducente, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 
1.198,00 (IVA esclusa), CIG: B131753769; 

 

• la revoca della stipula sul MEPA del documento di stipula di cui alla trattativa diretta n. 4251689 
acquisito agli atti al prot. n. 7525 dell’11.04.2024 stipulato con l’O.E. Sicily in the word srl., con 
sede in Carini via Don Luigi Sturzo n. 241- 90044 Carini – Partita IVA 05903240827 

 

• la pubblicazione del presente atto al sito della scuola sez. Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Valeria La Paglia 

 


		2024-04-15T13:04:01+0000
	VALERIA LA PAGLIA




